江政办发〔2019〕12号
柳州市柳江区人民政府关于印发《柳州市柳江区最低生活保障审批权限下放乡镇工作

实施方案》的通知
各镇人民政府（管委会），区直各有关办局、各有关单位：
《柳州市柳江区最低生活保障审批权限下放乡镇工作实施方案》已经区人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
                  柳州市柳江区人民政府办公室
                       2019年3月7日

柳州市柳江区最低生活保障审批权限

下放乡镇工作实施方案

为进一步提高基层最低生活保障便民、惠民服务水平,充分发挥社会救助在脱贫攻坚工作中的兜底保障作用，决定将我区最低生活保障审批权限于 2019年4月全面下放至乡镇。为确保审批权下放工作顺利开展，特制定本方案。
一、总体要求

健全完善最低生活保障制度，改进最低生活保障审核审批程序，优化工作流程，进一步提高效率，推动全区最低生活保障工作规范化发展，使最低生活保障更加便民、惠民，解决服务群众“最后一公里”问题，在保障困难群众基本生活作用上更加明显。

二、基本原则

(一)健全完善制度，勇于探索创新。适应经济和社会发展要求，不断完善最低生活保障制度措施，在现行最低生活保障制度基本体系框架内，立足创新，积极探索推进最低生活保障审核审批机制改革。

    (二)坚持权责一致，增强服务水平。转变工作职能，做到权责统一，突出乡镇人民政府在最低生活保障工作中的主体责任，增强区民政局督促政策在基层落实和低保资金管理使用监管工作力度，全面提高基层服务水平。

(三)加强规范管理，提高服务效能。顺应形势发展需要，改进管理方式，优化最低生活保障审核审批流程，提高最低生活保障便民、惠民服务水平，使最低生活保障工作在保障困难群众基本救助中的作用更加明显。

(四)加强部门协作，保障工作开展。区纪委监委、财政、审计和法制等相关部门要结合本部门职能职责，与民政部门加强配合协作，相互支持，为最低生活保障审批权限下放乡镇提供有力保障。

三、主要工作任务

(一)最低生活保障审批权限下放授权。坚持政府主导，由区人民政府授权直接将最低生活保障审批权限下放乡镇人民政府，由乡镇人民政府审批最低生活保障工作。

(二)职责分工。通过区人民政府明确县（区）级民政部门、乡镇人民政府和村（居）委会三级的工作职责，确保各级各部门在最低生活保障审核审批工作中责任主体落实到位，切实提高认定低保对象家庭精准度。

区民政局负责最低生活保障监管主体责任。制定全区低保相关政策，指导各镇开展低保工作和救助申请家庭经济状况核查核对工作；对低保工作人员进行业务培训，指导乡镇研究制定好最低生活保障申请审核审批程序；按照乡镇每月审批的低保对象名册向区财政局申请拨付低保金；会同纪委监委、财政、审计等部门做好监督检查，加强对低保资金的管理；负责全区低保工作的报表统计。

各镇人民政府负责低保受理审核审批主体责任，各镇人民政府镇长是审批最低生活保障的第一责任人。负责做好最低生活保障工作的受理审核审批工作，包括申请受理、发起核对、组织入户调查、组织民主评议和审批，以及公示监督（入户调查、民主评议结果公示、拟保公示，以及低保对象长期公示）、动态管理、政策宣传、档案管理等。

村（居）民委员会协助做好最低生活保障救助申请及审核工作。履行救助对象主动发现报告职责，帮助有困难的家庭提出最低生活保障申请，或根据居民委托代为提出最低生活保障救助申请；协助进行家庭经济状况入户调查、民主评议和民主评议结果公示、审批结果公示、材料收集上报和救助对象动态管理工作；协助做好社会救助政策宣传工作；协助做好社会力量参与社会救助有关工作。

（三）审核审批认定程序。区民政局要依照《社会救助暂行办法》《最低生活保障审核审批办法（试行）》 （民发〔2012〕220 号）《广西壮族自治区最低生活保障审核审批操作规程（试行）》（桂民发〔2016〕79 号）《柳州市柳江区最低生活保障审核审批执行标准》基本精神，指导乡镇研究制定好切合实际和便于操作的最低生活保障申请审核审批程序，细化工作操作流程，落实规范化管理，切实提高低保对象认定水平。
1.申请受理

申请低保应当以家庭为单位（依靠父母或兄弟姐妹供养的成年无业重度残疾人和三、四级精神智力残疾人可以按照单人户纳入低保），由户主或其共同生活的家庭成员向户籍所在地的乡镇人民政府提出申请。家庭成员申请有困难的，可以委托村民委员会、居民委员会代为提出申请。申请时需提供申请人的身份证、户口本以及个人能够提供的相关生活困难证明，如实报告本家庭基本情况。家庭基本情况包括户籍状况、家庭收入、家庭财产等情况，并承诺所报告的内容属实，签订家庭经济状况核对授权书。对于最低生活保障申请材料齐全的，乡镇人民政府应当予以受理，登录平台录入信息；对于申请材料不齐全或不符合规定形式的，应当场一次性告知申请人需要补正的全部材料。

2.家庭经济状况信息委托核对
乡镇人民政府一级在接收申请人完整材料和授权家庭经济状况核对的委托书后，委托核对工作机构进行家庭经济状况核对；在核对完成后，乡镇一级可直接查看核对报告。

经家庭经济状况信息核对，对符合条件的低保申请，乡镇人民政府应当依程序开展入户调查。不符合条件的，乡镇人民政府应当书面通知申请人并说明理由。

申请人对家庭经济状况信息核对结果有异议的，应当提供相关证明材料；乡镇人民政府应当对申请人提供的家庭经济状况证明材料进行审核，并组织开展复查。
3.入户调查
调查人员不少于4人，其中至少有2名第三方机构调查员、1名镇人民政府工作人员，1名村（社区）干部。

乡镇社会救助部门在广西壮族自治区社会救助信息管理平台打印《广西城市/农村低保申请审批表》（附件2），核查人员根据申请表内容对申请人的家庭收入、财产状况、实际生活情况、家庭成员信息等进行入户核查。

4.公示

入户调查结束后，乡镇人民政府应该根据入户调查获取的申请人申报情况和调查结果客观性、真实性进行公示。公示在申请人所在自然屯和村（居）委公开栏张贴，公示期为7个工作日。
对于初次公示后有异议的申请人，在公示期结束之前向本村（居）民委员会或乡镇人民政府反映；乡镇人民政府、村（居）民委员会接到反映后，启动再次入户核查程序，答复异议，再次进行公示；如再有异议的，由乡镇人民政府在3个工作日内组织乡镇相关工作人员、村（居）党组织和村（居）委会成员、熟悉村（居）民情况的党员代表、村（居）民代表、入户核查人员、申请人等人员，在申请人所在的村（居）委会进行对有异议的申请人家庭进行民主评议，并对民主评议结果进行公示。
5.签署审核意见和审批
公示结束后，乡镇人民政府签署审核意见，并应当在3个工作日内对申请材料、入户调查结果、有异议申请人民主评议情况、初审意见等相关材料进行审批，审批后报送区民政局进行备案。

6.组织抽查
在乡镇级提出审核意见和审批结果材料的同时，区民政局应当对乡镇人民政府报的申请材料、调查材料、审核意见和审批结果进行二次审查，并开始入户抽查，抽查比例应不低于30%。
对符合申请低保条件的公职人员、村居委干部,单独登记的低保经办人员和村（居）民委员会成员近亲属的低保申请，以及有疑问、有举报或者其他需要重点调查的低保申请，区民政局应当全部入户调查。

7.拟保公示

区民政局应当在申请人所在的村（居）委会固定的村（居）务公开栏对拟批准的低保家庭进行公示，公示内容包括申请人姓名、家庭成员及拟保障金额等。公示期为7个工作日。

8.资金发放

低保金实行社会化发放，通过银行按月直接支付到低保家庭的账户。
9.动态管理

①长期公示。区民政局对低保进行长期面向柳江全区公众公开，公开形式主要有：柳江区民生资金电子动态监管公开平台公示、柳江有线电视台公示、村屯民生资金公示栏公示、低保户标识牌公示。

②家庭经济状况变动主动报告。低保家庭应当向乡镇人民政府主动报告家庭人口、收入和财产状况的变化情况，以便做出低保金的增减发。低保家庭中家庭成员中有重病、重残人员且收入基本无变化的低保家庭，应每年主动向乡镇人民政府报告一次家庭情况。对短期内家庭经济状况和家庭成员基本情况相对稳定的低保家庭，应每半年主动向乡镇人民政府报告一次家庭情况。
(四)完善信息数据,提高低保信息化管理水平。要加强与自治区、市级民政部门联系，及时理顺最低生活保障无纸化网上审批改革，争取自治区单独设置乡镇网上审批最低生活保障模块，将居民家庭经济状况核对端口前置到乡镇。

四、审批权下放时间安排

最低生活保障审批权限下放时间于 2019 年 4 月起全面下放，由区民政局印制最低生活保障审批权下放乡镇授权书报区人民政府主要领导与各镇人民政府主要领导签订授权。

五、工作要求
(一)提高思想认识。最低生活保障审批权限下放乡镇人民

政府，是基于最低生活保障审批发展的趋势、鉴于我区低保对象分布面广、困难群众散居偏远村屯且工作量大而进行探索式创新改革，全面动员镇、村干部队伍参与社会民生保障工作，将有效解决县（区）、镇两级低保工作权责不一问题，从根本上有效破解区级民政部门及乡镇民政办工作人力不足难题，必将提高认定低保对象家庭精准度。各镇人民政府、区直各相关部门要充分认识最低生活保障审批权限下放乡镇的重大意义，确保抓紧抓好、抓出成效。

（二）加强组织领导。最低生活保障审批权限下放乡镇人民政府工作纳入我区困难群众基本生活保障领导小组（联席会议）重要议事日程，扎实推进工作开展。为加强对我区工作的统筹协调，成立柳江区最低生活保障审批权限下放乡镇工作领导小组，成员名单如下：

组  长：玉秋静  区长

副组长：黄里明  副区长

成  员：梁海勇  区政府办公室副主任

张秋明  区政府办公室副主任、法制办公室主任

潘  旭  区纪委副书记、监察委副主任
莫春云  区民政局局长

韦有绪  区财政局局长

林柳斌  区司法局局长

      韦  虑  区审计局局长

梁  胤  拉堡镇镇长

覃春前  百朋镇镇长

覃钊文  进德镇镇长

余文波  三都镇镇长

覃汉谋  里高镇镇长

韦建良  土博镇镇长

陈康志  穿山镇镇长

周立永  成团镇镇长

领导小组下设办公室，办公室设在区民政局，办公室主任由莫春云同志兼任，副主任由韦宝珠（区民政局副局长）同志担任，成员从区民政局办公室、区低保办、区低收入居民家庭经济状况核对中心抽调组成。

附件：1.低保工作流程图

2.广西城市（农村）低保申请审批表

附件1：

低保工作流程
[image: image1.png]5 EERE A J
- & N B R
RS N #EBIE. FOFRIEXERERSHERE
a@ff-s
% (#)BH ﬁ?}/\%’ﬂiﬁ&, Wﬂﬂ-ﬁiﬁﬁﬁa JE% B
TRV , LRBAS TR
ey a— 00 SRR, HRAE
FEHHFE. FaiE
A e [ e e SR R R TRETFY
e & s el E— BHGRE
MRS AP, BSALIFE ) g Eaig DTERN P [ ARSI (ol TR SRy )
HELE
SBABRREE TR ITREA R
FEEFTTREOSLEETRS [ FARHE ERTATIRE I — =
(SERREHAEREAT I ) (BT )

Tﬂ?ﬁ* P

ZEARBA (HEnFL ) 17
HRFF AR AT BESH | &AL, BEARET
(RANIIER )

T

v ¥

— HURAT - ASIURBIRE e =
2 (%) ity ORGP > R ) BT [ e BT
A ATRE) (BRI )
v
ERHRBER
v
2 (#) BA5HA, IERRBEEZHFEE
RS [ SEmERReE , FEHTHRLER
ERBEN HEAET30%MLLE
REBRHE ) s

附件2：[image: image2.png]5 = R R R R R
g ) [ ————— oo
P weasy| - v® sBaE WEERD AEEVES| ] B
" I e—
e B I —— I - -
VET RUES) 4EEVEE| nExya wosT v w| %3 G BEERE s : EEEE [
. o § FE HEERHERSCTRHES
= ow ow | FEEESR YSYENEEN |3V ¥REaRE B (D |, S
waEsEE Sssmmnis aen ) | XTUEREREE EELE [Vesrs napinazias
—OnmEuNs TEE
WBHEERETAEEY C BUTYD LTRHESHEEY | YTHREBES (WEGRE) MENVBSF | YSELES B BF ETERIE e e e
o=
UHETTSHETEEYFLETTESUEE (B) HRT Y UTSF
I R - EHRETE) VES
s BB AHETOH (HEUER) SEEVBERS FECRBIATPORYF WYIPUCRSHINAT SETG—HAT Y BEAT FEFELATN
CELEE BETIY
= Vetow) vkl
gz
i} Eere)
B snwsEew AR B wevees | gems
wzm
e
Fiiiiy|wemsT |smwET| ssamsvs w5 = B szax wevEss | wEmE
Y ETS
EB g g
e [ CRETH
=3 @ prre—
wrue E-g Rl
R S E2 we ey sussavs-_ues
=) =3) e = N S
wmw sEwe fibiiahd EHEE wizy SvEzEs aver
BT L zews B Ves
EYYEHLY A
R EES

CEMB SN WIHB T EHAERY (M) W[

公开方式：主动公开
	 抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室。

	 柳州市柳江区人民政府办公室                   2019年3月7日印发